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TABELA DE TANGENTES

TANGENTE

Nº

L1

L2

L3

L4

L5

L6

L7

L8

L9

L10

L11

L12

L13

L14

L15

L16

L17

L18

L19

L20

L21

L22

L34

L36

L37

COMPRIMENTO

(m)

11.341

0.761

5.309

24.496

5.359

19.704

4.566

13.734

17.526

28.207

29.491

25.987

66.770

12.301

26.951

7.144

15.225

38.106

16.383

26.008

21.522

29.260

3.552

6.051

17.033

AZIMUTE

N38° 28' 37.20"W

N13° 14' 08.67"E

N06° 18' 18.33"E

N06° 56' 34.24"W

N11° 02' 41.43"E

N38° 13' 50.28"E

N24° 20' 31.24"E

N30° 35' 34.53"E

N53° 33' 55.30"E

N55° 59' 46.13"E

N53° 04' 02.31"E

N50° 44' 33.62"E

N48° 40' 04.62"E

N47° 12' 22.10"E

N72° 12' 29.51"E

N58° 03' 33.00"E

N54° 43' 43.44"E

N53° 10' 34.38"E

N55° 25' 01.80"E

N68° 35' 12.51"E

N64° 38' 53.52"E

N35° 46' 18.20"E

N61° 34' 24.65"E

N76° 00' 10.16"E

N57° 03' 41.52"E

COORDENADAS

INÍCIO

N=6948317,4704

E=716444,5740

N=6948346,0337

E=716433,1103

N=6948363,6138

E=716436,1843

N=6948379,7020

E=716436,7072

N=6948426,2538

E=716434,5425

N=6948447,4051

E=716442,8575

N=6948493,7414

E=716473,8029

N=6948515,3992

E=716484,7810

N=6948540,4834

E=716503,7451

N=6948555,7850

E=716524,7764

N=6948577,4914

E=716556,4857

N=6948602,7212

E=716589,6378

N=6948620,3370

E=716611,1410

N=6948725,6978

E=716729,1692

N=6948750,5880

E=716766,4974

N=6948766,2854

E=716808,2603

N=6948786,1487

E=716838,5252

N=6948798,1293

E=716855,3369

N=6948825,5333

E=716892,1920

N=6948844,5587

E=716923,9747

N=6948861,0126

E=716964,2812

N=6948892,7223

E=717010,7386

N=6948888,3903

E=716989,8675

N=6948880,8268

E=716968,2794

N=6948898,6025

E=717007,3528

COORDENADAS

FINAL

N=6948326,3485

E=716437,5180

N=6948346,7746

E=716433,2846

N=6948368,8910

E=716436,7674

N=6948404,0181

E=716433,7462

N=6948431,5136

E=716435,5691

N=6948462,8828

E=716455,0507

N=6948497,9018

E=716475,6851

N=6948527,2213

E=716491,7706

N=6948550,8920

E=716517,8450

N=6948571,5598

E=716548,1601

N=6948595,2121

E=716580,0594

N=6948619,1661

E=716609,7602

N=6948664,4330

E=716661,2779

N=6948734,0544

E=716738,1954

N=6948758,8230

E=716792,1592

N=6948770,0649

E=716814,3227

N=6948794,9404

E=716850,9554

N=6948820,9685

E=716885,8402

N=6948834,8322

E=716905,6803

N=6948854,0542

E=716948,1878

N=6948870,2276

E=716983,7301

N=6948916,4628

E=717027,8430

N=6948890,0813

E=716992,9915

N=6948882,2904

E=716974,1507

N=6948907,8639

E=717021,6478

ESTACA

INÍCIO

0+0

1+12

2+10

3+6

5+13

6+16

9+12

10+16

12+8

13+14

15+12

17+14

19+2

27+0

29+5

31+10

33+6

34+7

36+13

38+10

40+14

43+11

25+3

23+20

26+3

ESTACA

FINAL

0+11

1+13

2+15

4+11

5+18

7+16

9+17

12+0

13+6

15+2

17+2

19+0

22+9

27+12

30+12

31+17

34+2

36+5

37+9

39+16

41+15

44+20

25+6

24+6

26+20

TABELA DE CURVAS DO ALINHAMENTO

CURVAS

Curva1

Curva2

Curva3

Curva4

Curva5

Curva6

Curva7

Curva8

Curva9

Curva10

Curva11

Curva12

Curva13

Curva14

Curva15

Curva16

Curva17

Curva18

Curva19

Curva20

Curva21

Curva31

Curva32

AC

51°42'45,87"

6°55'50,34"

13°14'52,57"

17°59'15,67"

27°11'08,85"

13°53'19,04"

6°15'03,29"

22°58'20,77"

25°00'07,41"

14°08'56,51"

1°33'09,06"

13°10'10,71"

3°56'18,99"

28°52'35,31"

2°55'43,82"

1°27'42,52"

3°19'49,56"

2°14'27,42"

2°04'29,00"

2°19'28,69"

2°25'50,83"

14°25'45,50"

4°30'43,13"

R

(m)

23,128

141,345

46,861

71,164

37,195

149,331

180,847

44,865

75,713

72,046

200,000

90,340

255,111

70,486

200,000

3584,374

500,000

200,000

50,000

300,000

200,000

67,121

212,109

T

(m)

11,208

8,559

5,442

11,263

8,993

18,188

9,875

9,117

16,787

8,941

2,710

10,428

8,772

18,148

5,113

45,727

14,536

3,912

0,905

6,087

4,243

8,497

8,356

D

(m)

20,874

17,097

10,835

22,342

17,648

36,198

19,730

17,988

33,039

17,792

5,419

20,765

17,537

35,524

10,224

91,450

29,064

7,822

1,811

12,172

8,485

16,904

16,703

PC

0+11,341

1+12,976

2+15,382

4+10,713

5+18,414

7+15,766

9+16,530

11+9,994

27+12,405

30+12,395

34+1,619

37+9,350

39+16,123

41+15,182

15+2,201

22+8,655

31+17,330

36+5,145

19+0,075

17+1,916

13+5,508

24+5,806

25+6,262

PT

1+12,215

2+10,073

3+6,218

5+13,055

6+16,062

9+11,964

10+16,261

12+7,983

29+5,444

31+10,186

34+7,038

38+10,115

40+13,660

43+10,706

15+12,424

27+0,105

33+6,394

36+12,967

19+1,885

17+14,087

13+13,993

25+2,710

26+2,965

PONTO

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

N

E

PC

6948326,3485

716437,5180

6948346,7746

716433,2846

6948368,8910

716436,7674

6948404,0181

716433,7462

6948431,5136

716435,5691

6948462,8828

716455,0507

6948497,9018

716475,6851

6948527,2213

716491,7706

6948734,0544

716738,1954

6948758,8230

716792,1592

6948794,9404

716850,9554

6948834,8322

716905,6803

6948854,0542

716948,1878

6948870,2276

716983,7301

6948571,5598

716548,1601

6948664,4330

716661,2779

6948770,0649

716814,3227

6948820,9685

716885,8402

6948619,1661

716609,7602

6948595,2121

716580,0594

6948550,8920

716517,8450

6948882,2904

716974,1507

6948890,0813

716992,9915

PI

6948335,1231

716430,5441

6948355,1064

716435,2443

6948374,3000

716437,3650

6948415,1990

716432,3846

6948440,3405

716437,2921

6948477,1701

716466,3060

6948506,8988

716479,7553

6948535,0690

716496,4104

6948745,4587

716750,5135

6948761,5551

716800,6728

6948796,5052

716853,1677

6948840,7514

716914,2661

6948857,2567

716956,3541

6948877,9980

717000,1302

6948574,4192

716552,3987

6948694,6324

716695,6143

6948777,7550

716826,6577

6948823,3130

716888,9715

6948619,7391

716610,4612

6948598,8695

716584,9248

6948553,4120

716521,2588

6948884,3455

716982,3952

6948894,0590

717000,3400

PT

6948346,0337

716433,1103

6948363,6138

716436,1843

6948379,7020

716436,7072

6948426,2538

716434,5425

6948447,4051

716442,8575

6948493,7414

716473,8029

6948515,3992

716484,7810

6948540,4834

716503,7451

6948750,5880

716766,4974

6948766,2854

716808,2603

6948798,1293

716855,3369

6948844,5587

716923,9747

6948861,0126

716964,2812

6948892,7223

717010,7386

6948577,4914

716556,4857

6948725,6978

716729,1692

6948786,1487

716838,5252

6948825,5333

716892,1920

6948620,3370

716611,1410

6948602,7212

716589,6378

6948555,7850

716524,7764

6948888,3903

716989,8675

6948898,6025

717007,3528

7.00

3.50

SUB-BASE EM RACHÃO 20cm

BASE EM BGS 15cm

CBUQ 6cm

SEÇÃO TIPO 

MEIO FIO

13X15X30X100CM

PISTA DE TRÁFEGO -> I = 2%

PISTA DE TRÁFEGO <- I = 2%

VERIFICAR EM PLANTA ONDE MEIO FIO SERÁ MANTIDO

ESC. 1:50

PASSEIO EM CONCRETO

VERIFICAR PROJ. DE SINALIZAÇÃO

E ACESSIBILDIADE

PASSEIO EM CONCRETO

VERIFICAR PROJ. DE SINALIZAÇÃO

E ACESSIBILDIADE

PASSEIO EM CONCRETO

VERIFICAR PROJ. DE SINALIZAÇÃO

E ACESSIBILDIADE

VOLUME TOTAL SL EDUARDO FREIBERGER

Estaca

0+0,00

0+11,34

1+0,00

1+10,00

1+12,21

2+0,00

2+10,00

2+10,07

2+15,38

3+0,00

3+6,22

4+0,00

4+10,71

5+0,00

5+10,00

5+13,06

5+18,41

6+0,00

6+7,24

6+10,00

6+16,06

7+0,00

7+15,77

8+0,00

8+10,00

8+13,86

9+0,00

9+10,00

9+16,53

10+0,00

10+6,40

10+10,00

11+0,00

11+9,99

11+10,00

12+0,00

12+7,98

13+0,00

13+5,51

13+10,00

Área de

Corte (m²)

3,13

2,75

2,46

2,65

2,65

2,27

2,43

2,44

3,26

4,36

5,44

5,36

3,15

2,65

3,00

3,42

3,63

3,75

3,70

3,58

3,23

3,22

2,67

2,39

2,47

2,44

2,61

2,37

2,18

2,15

2,08

2,15

2,70

2,61

2,61

2,38

2,61

2,79

2,63

2,77

Área de

Aterro (m²)

0,04

0,16

0,38

0,33

0,32

0,46

0,24

0,24

0,11

0,03

0,00

0,00

0,11

0,10

0,06

0,04

0,01

0,01

0,02

0,01

0,04

0,11

0,07

0,23

0,18

0,17

0,22

0,24

0,36

0,36

0,35

0,37

0,09

0,05

0,05

0,14

0,08

0,20

0,14

0,10

Volume de

Corte (m3)

0.00

33.35

22.69

25.42

5.83

19.17

23.49

0.18

15.14

17.03

29.29

74.47

45.63

27.48

28.58

9.89

18.90

5.92

27.27

10.15

20.78

12.69

46.43

10.75

24.38

9.51

15.49

24.87

14.85

7.51

13.53

7.62

24.24

26.52

0.01

25.12

20.14

32.45

14.91

12.11

Volume de

Aterro (m3)

0,00

1,12

2,67

4,02

0,82

2,99

3,43

0,02

0,91

0,32

0,12

0,02

0,62

0,93

0,72

0,14

0,14

0,02

0,10

0,03

0,16

0,30

1,37

0,61

2,02

0,66

1,16

2,26

1,97

1,28

2,30

1,31

2,31

0,67

0,00

0,95

0,91

1,69

0,93

0,53

Volum. Corte

Acum. (m3)

0,00

33,35

56,04

81,45

87,28

106,45

129,94

130,12

145,26

162,29

191,58

266,05

311,68

339,16

367,74

377,63

396,53

402,45

429,72

439,87

460,65

473,35

519,78

530,53

554,91

564,43

579,92

604,79

619,64

627,14

640,68

648,30

672,54

699,07

699,08

724,20

744,34

776,78

791,69

803,80

Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00

1,12

3,79

7,81

8,63

11,62

15,05

15,06

15,97

16,30

16,41

16,43

17,05

17,98

18,70

18,85

18,99

19,01

19,11

19,14

19,29

19,59

20,96

21,57

23,59

24,26

25,42

27,68

29,65

30,93

33,23

34,54

36,85

37,52

37,53

38,47

39,38

41,06

41,99

42,52

Volume

Líquido (m3)

0,00

32,23

52,25

73,64

78,66

94,83

114,89

115,05

129,28

145,99

175,17

249,62

294,63

321,18

349,03

358,79

377,54

383,44

410,62

420,74

441,36

453,76

498,82

508,96

531,32

540,17

554,50

577,11

589,98

596,21

607,44

613,76

635,69

661,54

661,56

685,73

704,96

735,72

749,70

761,28

VOLUME TOTAL SL EDUARDO FREIBERGER

Estaca

13+13,99

14+0,00

15+0,00

15+10,00

15+12,42

16+0,00

17+0,00

17+10,00

17+14,09

18+0,00

19+0,00

19+8,13

Área de

Corte (m²)

3,13

3,33

1,62

1,62

1,54

1,74

1,77

2,12

2,21

2,37

3,19

0,00

Área de

Aterro (m²)

0,04

0,10

0,51

0,48

0,51

0,49

0,31

0,30

0,29

0,25

0,21

0,00

Volume de

Corte (m3)

11.76

19.40

49.49

16.14

3.82

12.44

35.16

19.44

8.84

13.53

55.59

12.96

Volume de

Aterro (m3)

0,29

0,42

6,10

4,91

1,21

3,82

8,05

3,02

1,21

1,61

4,64

0,85

Volum. Corte

Acum. (m3)

815,56

834,95

884,44

900,58

904,41

916,84

952,00

971,45

980,28

993,81

1049,40

1062,37

Volum Aterro

Acum. (m3)

42,81

43,23

49,33

54,24

55,44

59,27

67,32

70,34

71,55

73,16

77,80

78,64

Volume

Líquido (m3)

772,75

791,72

835,11

846,35

848,96

857,58

884,68

901,11

908,74

920,66

971,60

983,72

VOLUME TOTAL SL AUGUSTO DESCHAMPS

Estaca

24+19,35

25+0,00

25+10,00

26+0,00

26+10,00

27+0,00

28+0,00

28+10,00

29+0,00

30+0,00

31+0,00

31+10,00

32+0,00

32+10,00

33+0,00

34+0,00

35+0,00

36+0,00

37+0,00

37+10,00

38+0,00

38+10,00

39+0,00

40+0,00

40+10,00

41+0,00

42+0,00

42+10,00

43+0,00

43+10,00

44+0,00

44+14,92

Área de

Corte (m²)

3,94

3,90

3,37

2,63

2,41

2,38

6,13

1,95

2,30

2,16

2,70

2,98

2,92

3,63

4,26
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Volum Aterro

Acum. (m3)

0,00
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esp=5cm
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MEIO-FIO

SEÇÃO

ITEM

01

02

03

DESCRIÇÃO

CONCRETO fck=11Mpa

ALVENARIA DE BLOCOS P/H=1,00

GRELHA DE FERRO FUNDIDO UN

m2

m3

UN QUANTIDADE

0,038

2,55

1

CONSUMO DE MATERIAIS

SEÇÃO TRANSVERSAL

PLANTA BAIXA

PASSEIOFUNDIDO(30X100cm)

CAIXA COLETORA - TIPO 2

REATERRO COM SOLO LOCAL

COMPACTADO COM SAPO

TUBO DE CONCRETOLASTRO DE FUNDO 

COM BRITA

DIÂMETRO LARGURA DA VALA

0,30 0,80

0,40 0,90

0,50 1,00

0,60 1,10

0,80 1,30

1,00 1,50

1,20 1,70

ASSENTAMENTO DE TUBO

PLANTA BAIXA

CORTE A-A

DETALHE DA TAMPA

CORTE B-B

7 Ø 10mm c/10cm c=124cm

1
3
 
Ø

 
1
0
m

m
 
c
/
1
0
c
m

 
c
=

6
9
c
m

MEIO FIO
MEIO FIO

7 Ø 10mm c/10cm c=124cm

13 Ø 10mm c/10cm c=69cm

VIGA V1=V2  (20X30CM)

VIGA V3=V4 (20X20CM)

VIGA V5 (20X20CM)

VIGA V6 (20X30CM)

CAIXA DE CAPTAÇÃO - 1 - GRANFPOLIS

COTAS EM METROS

VIGA V7 (20X20CM)

2 Ø 6,3mm  c=134cm

4 Ø 6,3mm  c=124cm

4 Ø 6,3mm  c=124cm

6 N1 C/15

10

114

10

2 Ø 6,3mm  c=114cm

80

6 N1 Ø 5,0mm c=85cm

6 N2 Ø 5,0mm c=65cm

2 Ø 6,3mm  c=134cm

6 N2 C/15

10

114

10

2 Ø 6,3mm  c=114cm

80

7 N2 Ø 5,0mm c=65cm

7 N1 Ø 5,0mm c=85cm

7 N3 Ø 5,0mm c=45cm

2 Ø 6,3mm  c=144cm

124

10 10

2 Ø 6,3mm  c=144cm

124

10 10

7 N3 C/15

2 Ø 6,3mm  c=124cm

90

7 N1 C/15

2 Ø 6,3mm  c=124cm

90

7 N2 C/15

2 Ø 6,3mm  c=124cm

90

2 Ø 6,3mm  c=144cm

124

10 10

RESUMO DE MATERIAIS

MATERIAL UNIDADE QUANTIDADE

ALVENARIA DE BLOCO m²
4,140

CONCRETO C20 M³
0,459

GRAUTE M³
0,207

LASTRO DE BRITA M³
0,080

GRELHA DE FERRO F°F° 30X100cm UND 1

REBOCO M³
0,077

AÇO CA-50 6,3mm

KG
8,800

AÇO CA-60 5,0mm

KG
4,870

AÇO CA-50 10,00mm

KG
10,89

FORMA DE MADEIRA M²
3,660

GRELHA DE
FºFº 100X30

ARMADURA TAMPA

 TAMPA MODULAR

0 0,40         1,30           0,70          0,35

0 0,60         1,30           1,05          0,35

0 0,80         1,30           1,40          0,35

TUBO H L E

TABELA

CAIXA DE LIGAÇÃO

PLANTA BAIXA

CORTE A-A

M
E

I
O

 
F

I
O

R. Eduardo Freiberger

Rua João Pering

Rua Augusto Deschamps e Rua Leopolpo

Reitz

TABELA DE ESTRUTURAS DA REDE DRENAGEM

NOME

CC-I - EST. 30.08

CC-I - EST. 60.00

CC-I - EST. 100.06

CC-I - EST. 125.22

CC-I - EST. 161.47

CC-I - EST. 190.05

CC-I - EST. 241.89

CC-I - EST. 299.71

CC-I - EST. 339.92

CC - II - EST. 24.43

CC - II - EST. 57.33

CC - II - EST. 96.68

CC - II - EST. 159.93

CC - II - EST. 189.70

CC - II - EST. 213.90

CC - II - EST. 247.59

CC - II - EST. 297.53

CC - II - EST. 337.91

CC - II - EST. 387.21

CS - EST. 216.29

CS - EST. 388.48

COTAS

 CT= 215.07

 CF= 213.97

 CT= 214.83

 CF= 213.60

 CT= 213.42

 CF= 211.98

 CT= 212.82

 CF= 211.72

 CT= 212.22

 CF= 210.60

 CT= 211.85

 CF= 210.22

 CT= 211.82

 CF= 210.72

 CT= 212.93

 CF= 211.83

 CT= 212.30

 CF= 211.20

 CT= 215.16

 CF= 214.22

 CT= 214.77

 CF= 213.94

 CT= 213.56

 CF= 212.69

 CT= 212.23

 CF= 211.41

 CT= 211.85

 CF= 211.03

 CT= 211.63

 CF= 210.81

 CT= 211.92

 CF= 211.09

 CT= 212.94

 CF= 212.11

 CT= 212.35

 CF= 211.52

 CT= 211.74

 CF= 210.92

 CT= 211.62

 CF= 209.81

 CT= 211.80

 CF= 210.53

PROFUNDIDADE

(m)

1.10

1.23

1.45

1.10

1.63

1.63

1.10

1.10

1.10

0.94

0.82

0.87

0.82

0.82

0.82

0.82

0.82

0.82

0.82

1.81

1.27

TABELA DE TUBOS DA REDE DRENAGEM

TUBO

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 387.21

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 337.91

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 297.53

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 247.59

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 213.90

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 189.70

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 159.93

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 96.68

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 57.33

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 24.43

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 299.71

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 125.22

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 100.06

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 60.00

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 30.08

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 339.92

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 241.89

BSTC DN 0.60M CONCRETO - EST. 190.05

BSTC DN 0.60M CONCRETO - EST. 161.47

DN

(m)

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.30

0.40

0.40

0.40

0.40

0.40

0.40

0.40

0.60

0.60

COMPRIMENTO

(m)

8

7

7

9

7

7

7

7

7

8

40

35

24

40

30

49

25

26

29

DECLIVIDADE

(%)

0.50%

0.68%

0.50%

1.10%

0.50%

0.50%

0.50%

3.31%

1.26%

2.66%

1.56%

2.35%

1.06%

4.05%

1.23%

1.38%

3.71%

0.92%

1.30%

05/05

TABELA DE ESTRUTURAS DA REDE DRENAGEM

NOME

CC - II - EST. 857.68

COTAS

 CT= 213.24

 CF= 212.04

PROFUNDIDADE

(m)

1.20

TABELA DE ESTRUTURAS DA REDE DRENAGEM

NOME

CC-I - EST. 550.67

CC-I - EST. 640.46

CC-I - EST. 680.35

CC - II - EST. 639.71

CC - II - EST. 675.74

CC - II - EST. 726.88

CC - II - EST. 758.35

CC - II - EST. 794.54

CC - II - EST. 849.56

CC - II - EST. 854.53

CS - EST. 727.48

COTAS

 CT= 210.83

 CF= 208.10

 CT= 211.56

 CF= 210.46

 CT= 211.03

 CF= 209.93

 CT= 211.57

 CF= 210.74

 CT= 211.09

 CF= 210.26

 CT= 210.40

 CF= 209.57

 CT= 210.20

 CF= 209.00

 CT= 211.04

 CF= 209.84

 CT= 211.83

 CF= 210.63

 CT= 211.83

 CF= 210.63

 CT= 210.09

 CF= 208.99

PROFUNDIDADE

(m)

2.73

1.10

1.10

0.82

0.82

0.82

1.20

1.20

1.20

1.20

1.10

TABELA DE TUBOS DA REDE DRENAGEM

TUBO

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 726.88

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 675.74

BSTC DN 0.30M CONCRETO - EST. 639.71

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 680.35

BSTC DN 0.40M CONCRETO - EST. 640.46

BSTC DN 0.60M CONCRETO - EST. 550.67

DN

(m)

0.30

0.30

0.30

0.40

0.40

0.60

COMPRIMENTO

(m)

7

8

7

47

40

7

DECLIVIDADE

(%)

4.36%

0.76%

0.50%

1.99%

1.33%

5.00%
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LFO -3- LINHA DUPLA CONTÍNUA

COM TACHA A CADA 4M

PASSEIO EM CONCRETO

PISO TÁTIL DIRECIONAL

PISO TÁTIL ALERTA

PASSEIO EM CONCRETO ARMADO

PISO TÁTIL EXISTENTE 
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RETENÇÃO

Cor: BRANCA

Cor: BRANCA

0,40

1,60

0,40

0,60

LFO - 3

4,00

LFO-2 - CADÊNCIA 1:2

ALTURA DAS LETRAS - 2,40M

Forma Cor

Fundo Amarelo

Simbolo Preta

Preta

Amarela

Letra Preta

Via

Urbana

Orla interna

Orla externa

Lado 

(m)

Orla interna

min (m)

0,50 0,010 0,020

Orla externa

min (m)

Forma

Obrigação/

restrição

Proibição

Cor

Fundo Branco

Simbolo Preta

Tarja Vermelha

Orla Vermelha

Letra Preta

Via Diâmetro

(m)

Tarja

(m)

Orla

(m)

Urbana 0,50 0,050 0,050

PLACA DE 

SINALIZAÇÃO

CONJUNTO - PLAQUETAS, PARAFUSOS, 

PORCAS E ARRUELAS

ESPECIFICAÇÕES:- MATERIAL: Aço Carbono 1010/1020

- TRATAMENTO: Zincagem por imersão com espessura

mínima da camada de zinco de 50M.

A - 50mm

B - 40mm

C - 17mm

e -  3mm

L - Var.

CONJUNTO

Plaquetas, parafusos,

porcas e arruelas de latão

Aço Galvanizado

0 4,0 x 5,0 cm

BLOCO DE CONCRETO MAGRO

DE SECÇÃO QUADRADA

L

5

SUPORTE N° I = (S-I)

Aleta de aço galvanizado soldada.

OBS: Dimensões em Cm.

35

50

60

10

5

30

5 5

300

A

B

C C

SUPORTE N° I = (S-I)

210

Sinal

Cor

Fundo

Orla interna Branca

Vermelha

Letra

Via Lado

(m)

Orla interna

(m)

Urbana 0,248 0,02 0,01

Forma

Código

R-1

Vermelha

Orla externa

Branca

Orla externa

(m)

- Corpo na cor amarela ou branca, de acordocom a marca viária que complementa

-Cor elemento refletivo

Branca - para ordenar fluxos de mesmo sentido

amarela - para ordenar fluxo de sentidos opostos

vermelha - em rodovias, de pista simles, duplo sentido de circulação, poderm ser

utilizadas unidades refletivas na cor vermelha, junto ao bordo da pista ou acostamento

do sentido oposto

TACHAS  - CADÊNCIA 4M

FAIXA DE PEDESTRES

LFO-3 - l = 10cm d=10cm

2xL

9

0

°

<

X

≤

1

5

0

°

1

5

0

°

<

X

≤

1

8

0

°

    MUDANÇA DE DIREÇÃO

ENCONTRO DE DUAS FAIXAS

        

MUDANÇA DE DIREÇÃO

ENCONTRO DE TRÊS FAIXAS

MUDANÇA DE DIREÇÃO EM SINALIZAÇÃO TÁTIL

S
O

B
E

i
 
=

 
8
,
3
3
%

SOBE

i = 4,9%

SOBE

i = 4,9%

1
.
2
0

0
.
8
0

2.00 1.60 2.000.40 0.40

1
.
8
5

2
.
0
0

0
.
6
5

MEIO FIO

MEIO FIO

INCLINADO

MEIO FIO

REBEIXADO

PLANTA BAIXA - REBAIXO DE PASSEIOS PARA TRAVESSIA DE PEDESTRES -

PASSEIOS COM LARGURA IGUAL OU SUPERIOR A 2,0M

MEIO FIO DE CONCRETO

fck25MPa COM 15x13x30x100cm

CONCRETO DESEMPENADO

CALÇADA EXISTENTE

LASTRO DE BRITA

i=3%

SEÇÃO DE PASSEIO NORMAL

1,50

0,40

0,08

0,05

0,15

Rampa

i=4,9%

Meio Fio 15x13x30x100cm

Concreto desempenado

Piso tátil de alerta

Piso tátil direcional

DETALHE DE PASSEIOS

3,05
1,50

3,05

1
,
5

0

0,40

0,13

0,40

0,50

Rampa

i=4,9%

PISO TÁTIL 

ARGAMASSA

DE 40x40X2,5cm NA COR VERMELHA

fck=20Mpa

A LARGURA DOS PASSEIOS É TAMBÉM DEFINIDA PELOS MUROS 

EXISTENTES, DELIMITANDO-SE A ELES, CONFORME MOSTRADO

EM PLANTA. ONDE NÃO HAVER MUROS ESTA DEVERÁ SER DE 1,50 M.

MEIO FIO DE CONCRETO

fck25MPa COM 15x13x30x100cm

CONCRETO DESEMPENADO

LASTRO DE BRITA

i=3%

SEÇÃO DE PASSEIO ACESSO DE VEÍCULOS

1,20

0,40

0,08

0,05

0,02

PISO TÁTIL 

ARGAMASSA

DE 40x40X2,5cm NA COR VERMELHA

fck=20Mpa

MALHA DE AÇO 10X10cm Ø 5,0mm

O PASSEIO DEVERÁ SER EXECUTADO EM CONCRETO ARMADO

NOS ACESSOS A VEÍCULOS EM PORTÕES E ESTACIONAMENTOS.

NOS ACESSOS A VEÍCULOS EM PORTÕES E ESTACIONAMENTOS.

PROJETO DE SINALIZAÇÃO VIÁRIA

HORIZONTAL E VERTICAL E DE PASSEIOS

PRANCHA

CONTEÚDO

ASSOCIAÇÃO DOS MUNICÍPIOS
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" G R A N F P O L I S "

OBRA
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